CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

             INDICAÇÃO Nº 1872/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para

que determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação de academia ao ar livre e

parquinho infantil na rua Adelar Anastácio de Almeida em frente ao número 37, no bairro

Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação é uma solicitação dos moradores e visa proporcionar ao bairro

Iguaçú um espaço adequado para a prática de atividades físicas e para o lazer das crianças(foto

em anexo). A instalação de uma academia ao ar livre incentivará a prática de exercícios físicos,

promovendo saúde e bem-estar, especialmente para os idosos e adultos que, muitas vezes, não

dispõem de recursos para frequentar academias particulares.

Desta forma, um parquinho infantil garantirá um ambiente seguro e apropriado para as

crianças brincarem, socializarem e desenvolverem de forma saudável, promovendo ao

fortalecimento dos vínculos comunitários e familiares.

 Além disso, tais equipamentos contribuem para a valorização do espaço público,

oferecendo mais qualidade de vida aos munícipes e incentivo o uso consciente e coletivo das

áreas comuns.

        Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária, 03 de junho de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-06-03T11:20:08-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1